
令和５年４月１３日 

６年生保護者様 

船橋市立大穴小学校 

校長 藤木 美智代 

 

卒業式における卒業生の服装についてのお願い 

 

 春風の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

また、日頃より本校の教育活動にご理解ご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

 さて、卒業式の服装についてのお知らせです。卒業式は、小学校の全課程を修了する卒業

生の６年間の成長と節目を祝福するとともに、新たな進路に向かう心構えの形成を主な目

的としています。 

 つきましては、卒業生児童の服装について、下記の点にご留意いただけますよう、ご理解

とご協力をよろしくお願い致します。（年度末のことですが、早めにご連絡させていただき

ます。） 

記 

【原則】式の目的を踏まえ、華美になりすぎないように配慮する。 

    式中の児童の健康面・安全面に配慮する。 

 

【和装（袴）での式典参加の心配点】 

 １ 長時間、腹部を締め付けられるため、気分が悪くなる恐れがあること。 

 ２ トイレで用を足す際に手間取る心配があること。 

３ 着くずれをしても、自分で服装を直せない心配があること。 

 ４ 着慣れない和装（袴）で壇上に登ったり降りたりするため、つまずく心配があること。 

 ５ 和装（袴）の購入費やレンタル料・着付け代等が高額な費用負担になること。 

 ６ 卒業式当日、児童への個別のサポートができないこと。 

 

 各ご家庭の判断ではございますが、上記のような理由から、卒業式の和装（袴）での参加

は自粛していただきたくお願い申し上げます。 


